Si foetus adhuc involutus sit secundinis seu membranis, quae hodie veluti pars matris a peritis habentur, optime immersione baptizatur; ita quidem ut ovum (quo foetus includitur) in aquam nonnihil tepidam immergatur, et velamentis caute disruptis statim baptismi forma conditionata: *Si vivis etc. dicatur.*<sup>1)</sup>

Si infans caput ex utero emiserit, et mortis periculum imineat, ab obstetricie baptizetur in capite, nec postea, si vivus evaserit, erit iterum baptizandus. At si aliud membrum, videlicet manum vel pedem emiserit, quod vitalem indicet motum, in illo, si periculum impendeat, baptizetur; et postea si natus vixerit, erit baptizandus sub conditione: *Si non es baptizatus etc.* Rit. Rom.

Nullus quidem in utero matris clausus baptizari potest; valde probabile tamen habetur, quod infans, qui ante partum moriturus prudenter timetur, in utero sub conditione baptizari potest, si scitus chirurgus vel solers obstetrix aquam tepefactam ope siphunculi vel alio modo infanti applicare noverit; quia talis infans jam existit homo viator, utpote jam vivens in utero matris. Sed si infans vivus in lucem editus fuerit, baptismus conditionate repetendus est, etiamsi super verticem baptizatus fuerit. S. C. C. 12. Jul. 1794 et 21. Jan. 1897.

Si mater praegnans mortua fuerit, foetus quamprimum caute extrahatur et, si vivus fuerit, baptizetur; ut monet Rituale Romanum. An vero liceat matrem incidere, ut ejus infans Baptismum recipiat, discussum est Lib. II. § 126 n. 2.

Ad dubium: An sacerdos, qui deficiente medico operationem caesaream ab alia persona capaci fieri curat, recte agat, et an ad id teneatur, etiam quando a gubernio in poenam talis agendi modi annuo stipendio privaretur? — respondit S. Off. 13. Dec. 1899 approbante S. Pontifice: Detur Decretum S. Off. 15. Dec. 1780 ad Vic. apost. Sutchuen., in quo haec dicuntur: „Foetus

<sup>1)</sup> V. Capellmann: Med. Past. p. 112, nota; et „Institutio ad Clerum de erudiendis obstetricibus“ Art. 18. — Bene addit Lehmkuhl (II. n. 74,

nota): Securius est, ut formam dicens foetum et in aquam immergat et ex ea extrahat.

extractio de praegnantis defunctaeque alvo matris, quamvis patefacienda ac persuadenda sit, expresse tamen cavit prohibetque Sanctitas Sua, ne missioneerii in casibus particularibus se ingerant in demandanda sectione, multoque minus in ea peragenda. Sat proinde missionariis fuerit, illius notitiam edidisse curasseque, ut ejus perficiendae rationem perdiscant qui chirurgicis intendunt, laici homines, tum vero, cum casus tulerit, ejusdem proxim ipsorum oneri ac numeri reliquisse“.<sup>1)</sup>

5. — Homo ut Baptismi capax sit, 4) *nondum baptizatus esse* debet. Baptismus enim cum debita materia, forma et intentione collatus suscipienti characterem indelebilem imprimet. Ideoque iterans Sacramentum jam rite baptizato invalide agit, grave sacramlegium committit. Praeterea sine justa causa absolute vel condionate rebaptizans, irregularitatem incurrit.<sup>2)</sup>

De fide certum est ex Conc. Trid. Sess. 7 de Bapt. can. 4, quod validus est *Baptismus ab haereticis collatus*, quando omnia ad Sacramentum essentialiter requisita adhibentur. S. Congr. Inquis. ad dubium: An baptismus conferri debeat haereticis, qui se convertant ad religionem catholicam, a quocunque loco proveniant et ad quamcunque sectam pertineant? die 20. Novemb. 1878 respondit: *Negative*, sed in conversione haereticorum, a quocunque loco vel a quacunque secta venerint, inquirendum de validitate Baptismi in haeresi suscepti. Instituto igitur in singulis casibus examine, si compertum fuerit aut nullum aut nulliter collatum fuisse, baptizandi erunt *absolute*. Si autem pro tempore et locorum ratione, investigatione peracta, nihil sive pro validitate sive pro invaliditate detegatur, aut adhuc probabile dubium de Baptismi validitate supersit, tunc *sub conditione secreto* baptizentur. Demum si *constiterit* validum fuisse, recipiendi erunt tantummodo ad abjurationem seu professionem fidei.“ In praxi Baptismus plerumque sub conditione erit iterandus, cum haeretici nostro tempore parum curare soleant de illo rite conferendo.

Advertendum est, validitati Baptismi nihil officere *errorem privatum baptizantis*, dummodo adsit intentio necessaria, et in materia ac forma nihil innovetur, ex doctrina Benedicti XIV., cui instituit S. C. Officii in sequenti resolutione:

Narratum fuit a quodam Vicario Apostolico: „In quibusdam locis nonnulli (haeretici) baptizant cum materia et forma debitissimultanee applicatis, sed expresse monent baptizandos, ne credant Baptismum habere ullum effe-

<sup>1)</sup> Anal. eccl. Vol. 8 p. 54.

Syn. Dioec. Lib. VII. cap. 6 n. 3.

<sup>2)</sup> S. Alph.: n. 122 (*valde probabilis*). Benedictus XIV.: De

Inst. 84. *Catech. Rom.* P. II. cap. 2 q. 56.

ctum in animam; dicunt enim ipsum esse signum mere externum aggregationis illorum sectae. Itaque illi saepe catholicos in derisum vertunt circa eorum fidem et effectus Baptismi, quem vocant quidem superstitiosum. Hinc quaeritur: 1. Utrum Baptismus ab illis haereticis administratus sit dubius propter defectum intentionis faciendi, quod voluit Christus, si expresse declaratum fuerit a ministro, antequam baptizet, Baptismum nullum habere effectum in animam? 2. Utrum dubius sit Baptismus sic collatus, si praedicta declaratio non expresse facta fuerit immediate antequam Baptismus conferretur; sed illa saepe pronuntiata fuerit a ministro, et illa doctrina aperte praedicetur in illa secta?<sup>1</sup>

S. C. Officii die 18. Dec. 1872, postquam commemoravit doctrinam Benedicti XIV. De Synodo Dioec. Lib. VII cap. 6, respondit: Ad I. *Negative*, quia non obstante errore quoad effectus Baptismi, non excluditur intentio faciendi, quod facit Ecclesia. Ad 2. *Provisum in primo*.

Infantes *expositi* conditione adhibita baptizandi sunt, nisi eos rite baptizatos esse plene constet. Schedulae appositae, quae infantem baptizatum esse asserit, nihil tribuendum est, nisi forsitan liber baptismalis rem ita se habere comprobet. Ita nostrum Concilium Provinc. a. 1858 Tit. III. cap. 2, conformiter doctrinae communi.<sup>1</sup>)

6. — *An sunt rebaptizandi infantes ab obstetricibus baptizati?* Communissima et vera sententia, inquit s. Alphonsus,<sup>2)</sup> docet eos non esse rebaptizandos nec sub conditione, nisi adsit probabilis suspicio erroris in Baptismo collato. Quae sententia eo confirmatur, quod S. C. C. ad quaesitum: *An infantes domi in casu necessitatis baptizati, sint sub conditione rebaptizandi?* die 27. Martii 1683 respondit: *Negative, nisi adsit dubium probabile invaliditatis Baptismi.* Et similiter die 29. Decembr. 1682.

Sed attendi debent locorum circumstantiae. Certe in urbibus amplis obstetrics, prouti esse solent, parum fiduciae ingerunt de Baptismo rite collato, nec facile dictis earum credi potest; hinc puto, infantes ab his baptizatos generatim esse sub conditione rebaptizandos, et exceptionem tunc tantum esse faciendam, si ejusmodi feminae probe instructae, piae ac fide dignae certa notitia cognoscantur, et re diligenter examinata, omnis prudenter dubitandi causa absit. Aliter res se habet in pagis, ubi obstetrics melioris esse solent indolis; quapropter si bene sint instructae et in speciali casu interrogatae affirment, omnia a se rite esse adhibita, quae ad Sacramentum valide ministrandum requiruntur, nec quidquam occurrat, quod earum testimonio fidem detrahatur, ne quidem sub conditione Baptismus licite repeti potest.<sup>3)</sup>

<sup>1</sup>) Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 135.

<sup>2</sup>) Lib. VI. n. 136.

<sup>3</sup>) *Catechismus Romanus* P. II cap. 2 q. 56 dicit: „*Conditionata Baptismi forma ex Alexandri Papae auctoritate in illis tantum permittitur, de quibus re diligenter perquisita dubium relinquitur,*

*an Baptismum rite suscepint; aliter vero numquam fas est etiam cum adjunctione Baptismum alicui iterum administrare.*“ Et Benedictus XIV. De Syn. Lib. VII. cap. 6 n. 4 improbat eas Synodos, in quibus generatim et indistincte jubentur iterum sub con-

Id autem observare velis, quod juxta dicta § 50 n. 4 generatim magis inclinare debes ad faciendam, quam omittendam Baptismi iterationem. *Concilium Prov. Viennens. a. 1858 Tit. III cap. 2* dicit: „*Parochus, quando Sacramentum valide esse collatum prudenter dubitari nequeat, ceremonias omissas supplere satagat; alias et ipsum Baptismum sub conditione iisdem conferat.*“ Ergo non indistincte est iterandus Baptismus; opus tamen est, ut obstetrices a parocho edoceantur ritum accurate et sine praecipititia perficere. §. 70 n. 5.

### §. 72.

#### An infantes haereticorum et infidelium sint baptizandi?

1. — I. Infanti *haereticorum* minister catholicus licite Baptismum praebere nequit, nisi „probabilem spem concipiat fore, ut hujusmodi puer baptizatus possit suo tempore in vera fide instrui. Quodsi nulla via possit hujusmodi spem moralem habere, deberet certe potius a Baptismo abstinere, supponendo parvulum non esse in extrema necessitate“ seu periculo certo sive proximo mortis.<sup>1)</sup> Nec licet „parochis, ubi agitur de matrimonio mixto, administrare Baptismum *sub conditione* parti acatholicae, quae in haeresi permanere declarat, quando dubium circa ejusdem Sacramenti validitatem exoritur; tunc enim tantummodo licite id fieri potest, cum pars heterodoxa paratam se praebet abjurandi errores ac redeundi ad gremium Ecclesiae catholicae.“ Sic Card. Praefectus S. Congr. Inquis. in epist. ad episc. Sangallensem die 13. April. 1878.

2. — II. Quoad infantes *judaeorum et gentilium* haec valent: 1) „Infantibus hisce in articulo mortis moraliter certo constitutis Baptismus potest conferri, si tamen id fiat sine scandalo“ S. C. de Prop. Fide 28. Jan. 1637, itemque baptizandi sunt infantes expositi, utpote a parentibus derelicti, ex cap. 1 *de infant. et languid. expos.*<sup>2)</sup> Ex decreto S. Off. 18. Julii 1892 possunt baptizari

---

ditione in ecclesia baptizari, quicunque privatim fuere ab obstetricibus domi baptizati. Vid. etiam ejusdem Instruct. 84.

<sup>1)</sup> Suarez: Com. in 3. part. Summ. Tom. III Disp. 25 Sect. 5. *Synod. Plenar. episc. Hiberniae apud Thurles a. 1850 Decret. XI n. 9:* „*Si quis acatholicus suos infantes sacerdoti catholico baptizandos offerat, et spes ad-sit catholice eos esse educandos, omnino baptizantur, adhibitis tamen patrino vel*

*matrina catholica. Quodsi infantes hujusmodi in proximo vel probabili mortis sint periculo, sacerdotes, si occasio se obtulerit, eos baptizare absque ulla dubitatione debent.*“ Sic et alia Concilia recentiora.

<sup>2)</sup> Huc maxime spectat Institutum Sanctae Infantiae a. 1843 Parisiis extortum, per quod innumeri a barbaris parentibus projecti apud Sinenses colliguntur, baptizantur et, si supervivant, christiane educantur.

filii infidelium, si existant in *periculo mortis*, et valde dubitetur, an praesentem infirmitatem superent et ad annos discretionis perveniant. Ast 2) „extra imminens mortis periculum non licet, invitis aut insciis parentibus (infidelibus) baptizare eorum filios infantes.“ S. C. de Prop. Fide 18. Febr. 1705. Possunt 3) baptizari „filii ab infidelibus parentibus ad Baptismum oblati, cum adsit spes justa separationis a parentibus.“ S. Off. a. 1637; imo etiam „baptizari possunt pueri a parentibus non baptizatis oblati, qui in potestate parentum infideliū relinquendi erant, dummodo in singulis casibus non praevideatur ullum adesse grave perversio[n]is periculum, et dummodo non constet parentes ob superstitionem filios offerre baptizandos.“ S. Off. a. 1867. <sup>1)</sup>

Quaeritur 1. *An liceat baptizare infantes parentum, quorum una pars est christiana, altera infidelis (Judeus, ethnicus, Mohametanus), ab his parentibus ad Baptismum oblatos?* Resp. Proposito dubio, an filii mulierum christianarum et patris Turcae sint baptizandi, instante patre vel matre .? Clemens VIII. die 12. Oct. 1600 auditis votis decrevit: „Si non adsit certitudo apostasiae, baptizentur; si adsit certitudo, iterum proponatur“ (sc. dubium istud). Benedictus XIV. in Const. *Postremo mense* 28. Febr. 1747 edixit: „Si nullum adest vitae periculum, certa regula generalis statuta non est, cum oporteat diligenter omnes expendere circumstantias, et praesertim vel eos in Evangelicae legis et fidei cultu perseveratus, vel christiana educatione ab hujusmodi matribus fraudatos mohametani patris impietatem secuturos esse. Si sacerdotes, postquam pie et religiose hoc negotium Deo commendaverint, aequum bonumque existiment praedictos infantulos baptizare, id quidem facerent; matres tamen enixe admonerent de christiana religione sedulo edocenda.“ <sup>2)</sup>

Quaeritur 2. *An baptizari possint infantes parentum, quorum una pars est apostata, altera infidelis e. g. Judeus, ab iisdem parentibus ad Baptismum oblati?* Haec quaestio apud nos practica, diversis Apostolicae Sedis decretis, quae hactenus adduximus, expensis sic solvenda esse videtur: a) baptizandi sunt ejusmodi infantes in proximo vitae periculo; b) baptizari possunt extra vitae periculum, dummodo non praevideatur ullum adesse grave

<sup>1)</sup> Hoc Decretum refert Gallo      <sup>2)</sup> Gallo op. c. Vol. I. pag. 101  
S. J.: Suppetiae etc. Vol. I. pag. 104. — 102.  
Romae 1872.

perversionis periculum; parentes autem promissionem in pactum deductam emittere debent de catholica proli educatione procuranda, quae alioquin facilius sperari poterit, si parentes et proles inter catholicos vivant, vel mater ficte tantum a fide catholica defecerit, vel utraque pars aut una saltem inclinet ad fidem catholicam suscipiendam. Ceterum, si potest fieri, judicium episcopi exquiratur.<sup>1)</sup>

3. — Pueri parentum acatholicorum vel infidelium, qui *usum rationis habentes* petunt in Ecclesiam cooptari, praevia instructione necessaria cooptari possunt et debent, dummodo non desit catholica eorum educatio.<sup>2)</sup>

### §. 73.

#### De dispositione adulorum ad Baptismum suscipiendum.

1. — Requiritur in adultis I. ad *valide* recipiendum Sacramentum Baptismi intentio saltem habitualis i. e. habita et non retractata. Infantum voluntatem merito supplet Ecclesia.

Si quaestio est de adultis *amentibus*, distingui debet: a) perpetuo amentes, qui numquam usi sunt ratione, valide baptizantur, quia ejusdem conditionis cum infantibus esse censetur; b) amentes, qui aliquando ratione usi sunt, si ante amentiam suscipiendi Baptismi desiderium ostenderint, valide baptizantur, sed licite tunc tantum quando vitae periculum imminet. Idem dicendum de iis, qui lethargia aut phrenesi laborant.<sup>3)</sup>

Circa baptismum adulto et sensibus destituto conferendum in articulo mortis decrevit S. Off. 30. Martii 1898 (approb. S. Pontifice): „*De Mahomedanis moribundis et sensibus destitutis respondendum est ut in descr. S. Officii 18. Sept. 1850 ad Episc. Perthensem, id est: Si antea dederint signa velle baptizari vel in praesenti statu aut nutu aut alio modo eandem dis-*

<sup>1)</sup> Vid. ephem. *Linzer theolog.-pract. Quartalschrift* 1877: „Kirchliche Normen für das Verhalten des Seelsorgers gegen Confessionslose.“ S. 532 u. f.

<sup>2)</sup> S. P. Leo XIII. in Encycl. ad Episc. Hungariae die 22. August. 1886 edicit: „*Eorum qui curam animarum gerant, verissimum idemque permagnum officium est, in Ecclesiam cooptare, quotquot matura ad judicandum aetate, ut cooptentur, petant. Quamobrem si anima-*

*rum curatores alterutrum malle cogantur, necesse est eos humanarum legum severitatem potius subire, quam vindicis Dei iram lassessere.*“ *Conc. Prov. Quebecensis* (in America) a. 1854 Decret. VII n. 7 observat: *Quod tamen, propter perturbationes gravesque molestias, quae quandoque hinc oriri possint, passim et inconsulto episcopo fieri non debet sine consensu parentum.*“

<sup>3)</sup> Rit. Rom. *Catech. Rom.* P. II cap. 2 q. 38.

sitionem ostenderint, baptizari posse sub conditione, quatenus tamen missarius, cunctis rerum adjunctis inspectis, ita prudenter judicaverit.“<sup>1)</sup>

2. — Requiritur in adultis II. ad *licite et fructuose* suscipiendum hoc Sacramentum fides et poenitentia.

1. Necessaria *fides* est, cum Dominus et Salvator noster docuerit: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.*<sup>2)</sup> Marc. 16, 16. Quare adultus, qui est baptizandus, prius instrui debet in christiana fide et sanctis moribus, et nonnisi probe instructus baptizari. Urgente mortis periculo sufficit scire et explicite credere, quae necessaria sunt necessitate medii<sup>3)</sup>

2. Necessaria est *poenitentia*, juxta monitum divinum: „*Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum.*“ Act. 2, 38. Sufficit autem attritio (contritio imperfecta) de admissis peccatis actualibus, cum qua junctum esse debet propositum servandi legem divinam. Aliter enim, sic Catechismus Romanus,<sup>4)</sup> qui ita Baptismum peteret, ut tamen peccandi consuetudinem nollet emendare, omnino repellendus esset. Nihil enim Baptismi gratiae tam repugnat, quam mens et consilium perseverandi in peccatis.

Non opus est confessione, quia peccata ante Baptismum commissa in ipso Baptismo remittuntur, et materia esse nequeunt absolutionis sacramentalis. Nec mos eam exigendi, ut animus ad gratiam Baptismi disponatur, probandus est, ut Archiepiscopo Baltimoreensi Fr. R. Kenrick consulenti, ut ipse refert,<sup>4)</sup> respondit Cardinalis Consalvi, Pro-Praefectus S. Cong. de Prop. Fide, die 31. Maji 1823. Volentibus tamen confiteri indulgeri potest, juxta d. Thomam:<sup>5)</sup> „Si qui tamen baptizandi ex devotione sua peccata confiteri vellent, esset eorum confessio audienda, non ad hoc, quod eis satisfactio imponeretur; sed ad hoc, quod contra peccata consueta eis spiritualis informatio vitae traderetur.“

Ast haereticus adultus, qui post conversionem ad fidem catholicam ob dubiam validitatem Baptismi suscepti sub conditione rebaptizatur, debet integrum confessionem peragere et sub conditione absolvi, ut infra *de Sacr. Poen.* §. 160 n. 2 probabitur.

3. — Ex dictis patet, eum qui serio vult Baptismum percipere, quamvis nec fidem nec de peccatis dolorem habeat, vere

<sup>1)</sup> Anal. eccl. Vol. 6 p. 187.

<sup>4)</sup> Theol. mor. Vol. II. Tr. 15

<sup>2)</sup> Rit. Rom. S. Alph. Lib. VI n. 33.  
n. 139.

<sup>3)</sup> P. II cap. 2 q. 39.

<sup>5)</sup> 3. q. 68 a. 6 c.

Baptismi characterem indelebilem recipere, cum valide baptizetur, non tamen gratia sanctificante donari, neque alios effectus assequi, qui ab ipsa pendent coll. §. 66. Obice autem remoto gratia reviscit, v. §. 60.

### §. 74.

#### De loco et tempore Baptismi.

1. — I. Quod attinet *locum*, in quo ministrandus est Baptismus, Rituale Romanum praescribit: Licet urgente necessitate ubique baptizare nihil impedit, tamen *proprius Baptismi ministrandi locus est ecclesia*, in qua sit Fons baptismalis, vel certe Baptisterium prope ecclesiam. Itaque necessitate excepta in privatis locis nemo baptizari debet.<sup>1)</sup>

Concilium Provinciae Viennensis a. 1858 Tit. III cap. 2 haec observanda proposuit: „*Canones jubent, ut Baptismus, cum janua sit ad Christi Ecclesiam, in ecclesia ad fontem baptismalem conferatur, nisi propter infantis infirmitatem aut aliam justam causam exceptio admittatur. Hoc ubi usu retentum est, sedulo conservetur. Ut infantes parentibus potentibus in privatis domibus baptizentur, iis in locis, ubi ejusmodi consuetudo diuturno usu invaluit nec facile tolli potest, ad tempus toleretur.*“

2. — II. Etsi *quoquis tempore* dari possit Baptismus, veteres tamen ordinarie et extra casum necessitatis solum in vigilia Paschatis et in vigilia Pentecostes solemniter baptizarunt.<sup>2)</sup> In *vigilia Paschatis*, qua fit commemoratio sepulturae et resurrectionis Domini, quia per Baptismum sepelimur cum Christo, et resurgimus in novitatem vitae; in *vigilia Pentecostes*, qua incipit celebrari solemnitas Spiritus Sancti, quia lex Baptismi hoc festo solemniter promulgata est, et Apostoli ipsi tria millia hominum baptizarunt.

Adulti obligantur ad suscipiendum hoc Sacramentum, quamprimum commode possunt, dummodo antea in fide instructi sint et probati, ne diutius, quam oportet, gratia Baptismi tantopere necessaria careant, et a ceterorum Sacramentorum usu, ad quae tantum per Baptismum aditus patet, excludantur. De baptismate infantium Rituale Romanum dicit: *Parochus hortetur, ne pueris Sacramentum tantopere necessarium nimium differatur cum periculo salutis.* Communius opinantur Theologi, grave esse peccatum, ultra

<sup>1)</sup> In sacristia nonnisi ex rationabili causa ab episc. approbanda. S. R. C. (3104) 16. Mart. 1861. — Episcopus

apud aliquod Ecclesiae altare. S. R. C. (3695) 1. Sept. 1888.

potest etiam permettere baptismi administrationem extra locum fontis

<sup>2)</sup> Vid. Bellarmin: De Sacr. Bapt. Lib. I. cap. 26.

10 vel 11 dies Baptismum sine gravi causa differre.<sup>1)</sup> S. Cong. Inq. die 11. Jan. 1899 approbante S. Pontifice declaravit: *Urgendum ut baptismus quam citius ministretur; tunc vero permitti poterit ut obstetrix illum conferat, quando periculum positive timeatur, ne puer dilationis tempore sit moriturus.*<sup>2)</sup>

### §. 75.

#### De patrinis Baptismi.

1. — Patrini baptizandos offerunt ad lavacrum regenerationis et de sacro fonte baptizatos levant, itaque aliquid faciunt ad ipsorum regenerationem; inde nomen.<sup>3)</sup> Olim *susceptores, sponsores seu fidejussores* appellati sunt. Eorum est, baptizatos in fide et moribus instruere, si id a parentibus negligi vident.<sup>4)</sup>

In Baptismo solemnii patrinus (sive vir sive mulier) sub gravi adhiberi debet, quia baptizati sunt „sicut modo geniti infantes“, qui ductore seu paedagogo indigent.<sup>5)</sup>

Prohibitum est a Conc. Trid. Sess. 24. cap. 2 de Ref., ne plures quam ad summum unus et una adhibeantur. Et graviter peccaret parochus, si plures (duos viros aut duas mulieres) admitteret, agendo contra Ecclesiae prohibitionem in re gravi datam, ne multiplicetur cognatio spiritualis, quae est impedimentum dirimens matrimonium intar levantem et levatum, levatique parentes.

2. — Ut quis vere sit patrinus et contrahat cognationem spiritualem, debet 1. habere usum rationis et ipse esse baptizatus, 2. a parentibus vel parocho ad hoc esse designatus, 3. per se vel per alium tangere vel tenere infantem, dum baptizatur, vel statim levare aut suscipere de sacro fonte seu de manibus baptizantis,<sup>6)</sup> denique 4. habere veram intentionem gerendi munus patrini.<sup>7)</sup>

Patrini esse prohibentur 1. religiosus et monialis cuiuslibet Ordinis, 2. parentes baptizandi, 3. a fide seu communione catholica

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 118, No-tand. II.

<sup>2)</sup> Anal. eccl. Vol. 7 p. 145.

<sup>3)</sup> S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 6 p. 2 dub. 6.

<sup>4)</sup> S. Thom. 3. q. 67 a. 8. S. Alph. Lib. VI. n. 147.

<sup>5)</sup> S. Thom. 3. q. 67 a. 7.

<sup>6)</sup> Talis tactus physicus requiritur etiam in *adultis*, qui baptizantur; quia haec caeremonia juxta d. Thomam (3 q. 72 a. 10) inducta est non ad supplendam imbecillitatem corporis, sed ad significandam imbecillitatem animae. S. Alph. n. 148, Quaer. 1.

<sup>7)</sup> Vid. s. Doctorem n. 146 et seq.

alieni: apostatae, haeretici et schismatici, porro manifeste excommunicati vel interdicti, sed et publice criminosi seu infames, 4. item qui sana mente non sunt aut rudimenta fidei ignorant (et Confirmationis Sacramento non muniti, ex Conc. Prov. Vienn. Tit. III. cap. 2).

Ex declaratione S. Poenitentiariae 10. Dec. 1860 ad 19 tunc tantum ab Ordinario, quem consulere debet parochus, admitti potest ad officium patrini *notorie censuratus*, si ex ejus rejectione gravia damna imminere videantur.<sup>1)</sup>

Absolute non licet per se vel per alium fungi munere patrini in Baptismis, qui *haereticorum filiis ab haereticis ministrantur*, ex Decr. S. C. Officii 10. Maji 1770. Cf. Lib. II. §. 10 n. 6. Nec officium patrini suscipere licet, si fortasse presbyter vel parochus *intrusus* (schismaticus) Baptismum ministret, ex Instruct. Pii VI. die 28. Maji 1793 ad Galliae episcopos data.

## §. 76.

### De caeremoniis Baptismi.

1. — Ritus. quibus nunc in Baptismo utimur, antiquissimi sunt. pertingentes usque ad tempus Apostolorum.<sup>2)</sup> De iis in scientia morali agendum est dupli respectu, primo quoad earum significationem, secundo quoad earum obligationem seu necessitatem.

2. — A. *Significatio caeremoniarum Baptismi.* Ad tria capita (ut optime advertit Catechismus Romanus) illae revocari possunt: aliae enim Baptismum antecedunt, aliae comitantur, aliae subsequuntur.

1. Baptismum antecedunt: *Statio ante fores Ecclesiae*, qua significatur, non baptizatum esse extra ecclesiam, regnumque coelorum ipsi esse clausum.

<sup>1)</sup> In paroecia Hungariae accidit, ut mater a fide catholica apostaverit, quia parochus in baptizanda ejusdem prole patrinam haereticam, inhaerendo legibus ecclesiae, rejecerit; quum vero ex declaratione S. Poen. 10. Dec. 1860 notorie censuratus ad munus patrini admitti possit, si ex ejus rejectione gravia damna imminere videantur: quaeritur, utrum haec declaratio ad

patrinos haereticos extendi possit, an vero praestet, sicut nonnulli volunt, in hujusmodi casibus difficultibus baptismum sine patrino administrare? S. Rom. et univ. Inquisitio die 3. Maji 1893 respondit: *Negative et praestare, ut baptismus conferatur sine patrino, si aliter fieri non possit.*

<sup>2)</sup> Quod fuse ostendit Bellarmin: De Sacr. Bapt. Lib. I. cap. 24—27.

*Nomen baptizando imponitur*, ut indicetur, eum Christo nomen dare atque familiae Christi adscisci. Quamvis non stricte praecptum, maxime tamen conveniens est, nomen alicujus Sancti e Martyrologio Romano desumtum imponere, ut juxta verba Ritualis baptizatus ejus patrocinio protegatur, et ejusdem exemplo ad pie vivendum excitetur. Rituale Romanum (Tit. II cap. 1 n. 54) ait: *Curet parochus, ne obscoena, fabulosa aut ridicula, vel inanum deorum vel impiorum ethnicorum hominum nomina imponantur; sed potius, quatenus fieri potest, Sanctorum.*

Fit *exorcismus*, et *signa crucis* formantur, ut initiandus virtute Crucis a servitute daemonis, cui subjecti nascuntur omnes, liberetur, et vis daemonis ab impediendo effectu sacramentali cohabeatur. Nam „diabolus habet potestatem aliquam in hominem ex hoc ipso, quod subditur originali peccato“, dicit Angelicus Doctor.<sup>1)</sup>

*Insufflatio* in faciem baptizandi significat, in locum Satanae succedere Spiritum Sanctum, quem Christus insufflando Apostolis dedit.

*Sal* benedictum ori immittitur, ut homo per gratiam Baptismi pabulo sapientiae seu doctrinae christianaee delectetur, et gustet, quam suavis sit Dominus.

*Aures et nares saliva liniuntur*, ut qui fit christianus, doctrinam Christi audiat et odorem pietatis christianaee percipiat.

2. Baptismum comitantur: *sponsio Baptismi* (Taufgelübde), nempe *abrenuntiatio Satanae* et *professio fidei*. Qui namque in Baptismo transfertur a servitute diaboli in gratiam filiorum Dei, convenienter debet renuntiare diabolo, simul atque totum se addicere Christo Domino, imprimis per fidem veram, catholicam. Sponsio haec non est votum sensu proprio et stricto, sed religiosa et publica declaratio, contemto vexillo Satanae fideliter sequendi vexillum Christi. Expedit, hanc sponzionem saepius renovare, praesertim ante primam Communionem, ante Confirmationem, die anniversario Baptismi suscepti, et denique morte imminentे.

Post illam sponzionem bello veluti daemonibus indicto et sequela fideli Christo Domino adpromissa, baptizandus congrue ungitur, quasi luctamen contra hostium impetus jamjam ingres-

<sup>1)</sup> 8. q. 71 a. 2. Ad exorcismum baptizandi et insufflationes saepe provocat s. Augustinus, ut ex usu et traditione Ecclesiae comprobet ori-

ginale peccatum, e. g. Lib. I. de peccat. merit. et remiss. c. 34, Lib. VI. contra Julian. cap. 2; item s. Leo M. epist. 81, Innocentius I. epist. 1.

surus, *ungitur oleo catechumenorum*, primum *in pectore*, quatenus per gratiam Baptismi roboratur ad fidem Christi in corde firmiter tenendam, dein *inter scapulas*, quatenus corroboratur ad jugum legis Christi constanter ferendum.

3. Baptismum subsequuntur: *Unctio baptizati chrismate* in vertice, qua significatur, illum ab eo die Christo atque ejus Ecclesiae insitum, eaque re christianum a Christo appellari, porro eum quodammodo regalis sacerdotii Christi participem esse factum, videlicet ad imperandum passionibus suis et ad semetipsum Deo spiritualiter immolandum.

Induitur *veste candida*, tum in symbolum innocentiae per Baptismum restitutae, quam jubetur immaculatam perferre usque ad mortem, tum in signum futurae resurrectionis et gloriae, ad cuius spem baptizatus renascitur.

Datur ei *candela accensa*, qua significatur, illum translatum esse a potestate tenebrarum in lucem et sortem Sanctorum, fidem et gratiam accepisse servandam et augendam exercitio bonorum operum, juxta monitum Christi Matth. 5, 16: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona etc.*

Denique minister ait: *Vade in pace, et Dominus sit tecum.* Haec est pax filiorum Dei, exsuperans omnem sensum (Philipp. 4, 7), in qua minister baptizatum vult ambulare, Domino ipsum jugiter adjuvante.

\* S. Cyrillus Hierosolymit.: Catechesis 19 et 20. (Mystagogica 1 et 2.) S. Joannes Chrysost.: Catecheses duae ad Illuminandos. (Op. Tom. II.) S. Ambrosius: De mysteriis cap. 1—7. Auctor ignotus operis: De Sacramentis Lib. I. et Lib. II. cap. 1. S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 66 a. 10. S. Bonaventura: In IV Sent. Dist. 6 P. 2 a. 3 q. 2. — Amalarius: Lib. I. de officiis ecclesiasticis. Bellarmin: De Sacr. Baptismi Lib. I. cap. 24—27. Praeprimis *Catechismus Romanus* P. II cap. 2 qq. 59—73.

3. — B. *Necessitas Baptismi caeremonias servandi et supplendi.* Caeremonias in parte notabili omittere seclusa necessitate, est peccatum mortale, ut e. g. si baptizetur per aquam non benedictam, vel sine unctione chrismatis vel olei catechumenorum. Item si unctio fiat cum chrismate vel oleo alterius anni, si recens haberi possit. Attamen ex declaratione S. R. C. (2773) 23. Sept. 1837 ad 4 non debet omitti chrismatis et olei unctio, eo quod chrisma et oleum recenter consecratum nondum haberi potuit, nec eorum defectus est causa differendi Baptismum, licet ad breve tempus.

Imo in tali defectu etiam benedictio fontis baptismalis fieri debet cum chrismate et oleo praecedentis anni, non autem differri.

4. — Si in casu necessitatis Baptismus privatim (sine solemnitate), valide tamen collatus est, caeremoniae tantum suppleri debent in ecclesia; quia quamvis baptizatus jam recepit effectus Sacramenti, caeremoniae tamen et preces valent ad uberiorem gratiae effectum tota vita percipiendum, et auxilia conferunt opportuna contra daemonum infestationes.<sup>1)</sup>

Si non certo constat, Baptismum fuisse valide collatum, non tantum caeremoniae omnes sunt perficiendae, sed etiam Baptismus ipse sub conditione repetendus.<sup>2)</sup>

Quando sacerdos baptizaturus infantem animadvertisit periculum, ne moriatur ille, antequam Baptismus cum caeremoniis compleatur: tunc statim illum, aliis omissis, baptizare debet. Si infans supervivat, eum debet in vertice ungere chrismate, imponere vestem albam et candelam accensam praebere. Quibus peractis, si infans adhuc vivat, supplenda sunt caeremoniae, quae Baptismum praecedunt.<sup>3)</sup>

5. — Denique circa *solemnitates Baptismi natorum ex civili contubernio* praestat referre Responsum, quod S. Conc. Congr. dedit. Videlicet ad quaesitum: An in parochia, ubi filii legitimi baptizari solent *cum populi concursu, pulsando campanas et organum*, filii vero spurii sine hoc apparatu, adhibitis tamen in loco sacro caeremoniis a Rituali praescriptis, liceat cum illa solemnitate baptizare filios natos a civili tantum matrimonio conjunctis, qui renuunt jungi ab Ecclesia? S. C. C. die 31. Julii 1867 respondit: Filios e civili contubernio (in locis, ubi Tridentinum Decretum *Tametsi* viget) progenitos, illegitimos reputari et esse: quare parochum in eorum baptismate ita se gerere debere, prout juxta locorum consuetudinem se gerunt erga filios spurios; quia hac agendi ratione neglecta facile irrepere in populo posset opinio, nullam prope adesse differentiam inter civile contubernium et matrimonii Sacramentum, et quia extrinseca illa solemnitas, qua aeris campanae et organi sonitu populus

<sup>1)</sup> Casu, quo aliquis adultus ab haereticis in infantia baptizatus ad fidem catholicam revertitur, plurimis in locis (ut jam Laymann observat), praesertim in Germania et Austria non solent Baptismi caeremoniae suppleri.

<sup>2)</sup> Etiam in talis casu pro Anglia data est facultas conferendi Baptismum sine caeremoniis, quod pro America Episcopis anno 1866 petentibus negatum est. Ita Lehmkuhl Vol. II n. 69. Rituale Vindobonense, appro-

batum a S. R. Congr., cap. 4 (Ritus ex Haer. vel Schism. revertentes in sinum Ecclesiae Cath. recipiendi) n. 15 edicit: „Si juxta supradicta Conversus sub conditione sit baptizandus, sequitur Baptismus conditionatus sub *brevi formula*: Si non es baptizatus, ego te baptizo etc. non quidem publice, at-tamen in loco aliqualiter sacro e. g. Sacristia. Linzer theol.-pract. Quartalschrift 1893 H. I S. 184.

<sup>3)</sup> De Herdt: Sacr. Liturg. Praxis Tom III n. 162.

advocatur ad infantium Baptisma, etiam in parentum honorem aliquatenus cedit, quo indigni prorsus reputantur illi parentes, qui publice in peccato vivunt et ceteris fidelibus gravissimum scandalum praebent.<sup>1)</sup>

### §. 77.

#### **Admonitio s. Augustini ad baptizatos.**

„Populus Israël sub Pharaonis et Aegyptiorum dominatione (fuit): populus christianus ante fidem praedestinatus jam Deo, et adhuc serviens daemonibus et diabolo principi eorum: ecce populus subjugatus Aegyptiis, serviens peccatis suis. Non enim nisi per peccata nostra potest diabolus dominari. Liberatur populus ab Aegyptiis per Moysen: liberatur populus a praeterita vita peccatorum per Dominum nostrum Jesum Christum. Transit populus ille per mare rubrum: iste per Baptismum. Moriuntur in mari rubro omnes inimici populi illius: moriuntur in Baptismo omnia peccata nostra.<sup>2)</sup> Intendite fratres: Post mare illud rubrum non continuo patria datur, nec tamquam jam hostes desint, secure triumphatur; sed restat eremi solitudo, restant hostes insidiantes in via: sic et post Baptismum restat vita christiana in temptationibus. In illa eremo suspirabatur patriae promissae: quid aliud christiani suspirant jam abluti Baptismo? Numquid jam regnant cum Christo? Nondum ventum est ad terram promissionis nostram.<sup>3)</sup>

„Cogitate vitae hujus eremum permeare, et ad terram promissionis, supernam Jerusalem, terram viventium pervenire: ne verbi Dei contemptu, tamquam mannae fastidio, corda vestra velut ora interiora desipient; ne cibos concupiscentes Aegyptios de alimentis coelestibus murmuraretis: ne fornicemini, sicut quidam illorum fornicati sunt; et ne tentetis Christum, sicut quidam illorum tentaverunt.. Si tentatio serpentina momorderit, conspecta illius exaltatione serpentis tamquam mortis in carne Domini victae et triumphatae, eodem crucis medicamento sanetur. Si adversarius Amalechita iter intercludere atque impedire conabitur, perseverantissima extensione brachiorum ejusdem crucis indicio supereretur. Veri et germani estote christiani: nolite imitari nomine christianos, opere vacuos.“<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Vid. Acta S. Sedis Tom. III pag. 243—245.

<sup>2)</sup> Nempe peccatum originale, et quodcunque actuale ante baptismum forte commissum.

<sup>3)</sup> Enarr. in Psalm. 72 n. 5.

<sup>4)</sup> Serm. 353 (al. 20 inter 50 Homilias) n. 2.

## CAPUT II.

## De Sacramento Confirmationis.

§. 78.

## Ingressio.

Vita spiritualis, quam accepimus in Baptismo, augetur et perficitur per Confirmationem. Adscripti sumus familiae Christi, modo militiae Christi adscribimur. Accepimus Spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus: Abba (Pater), ut simus imitatores Dei, sicut filii carissimi;<sup>1)</sup> nunc nobis datur Spiritus Sanctus ad robur, ut simus boni milites Christi,<sup>2)</sup> contra hostes spirituales legitime certantes.

Ratione instituti nostri practici paucis tamquam veritates praevie in memoriam revocandas perstringemus notionem, veritatem et effectus Confirmationis, explicatius autem loquemur de administratione et susceptione hujus Sacramenti, respectu habito ad ejusdem materiam, formam, ministrum et subjectum, ad locum et tempus illud administrandi, ad patrinos et caeremonias, quibus administratur.

## A. Veritates praenotandae.

§. 79.

## Notio et veritas Sacramenti Confirmationis.

1. — Sacramentum hoc a ss. Patribus variis nominibus appellatur; a materia remota: *Sacramentum chrismatis, chrisma salutis*; a proxima materia: *impositio manus, etiam sigillum Domini, signaculum Dominicum, spirituale*, ex eo, quod qui confirmatur, cruce signatur. A primario ejusdem effectu, qui est spiritualis roboratio, nunc in Ecclesia *Confirmatio* appellatur. Definiri potest *Sacramentum a Christo Domino institutum, quo baptizatis per manum impositionem et chrismatis unctionem sub certis verbis sacris datur Spiritus Sanctus ad fidem verbis operibusque fortiter confitendam*.

2. — **Doctrina fidei.** Confirmationem esse verum et proprium Sacramentum, definivit Concil. Florent. in Decreto pro Armenis,

<sup>1)</sup> Rom. 8, 15. Ephes. 5, 1.<sup>2)</sup> Eugenius IV. in Decr. pro Armenis. Cf. 2 Tim. 2, 3.

item Conc. Trid. Sess. 7. can. 1 de Confirm. his verbis: „*Si quis dixerit, Confirmationem baptizatorum otiosam caeremoniam esse, et non potius verum et proprium Sacramentum, anathema sit.*“ Haec porro semper fuit universalis Ecclesiae doctrina, in s. scriptura Act. 8, 17 quoque contenta; et inveniuntur tria essentialiter requisita ad omne Sacramentum, nempe 1) *signum visibile*, in manuum impositione et unctione cum verbis eam comitantibus, 2) *gratiae collatio*, expressa Act. 8, 17, ubi dicitur, quod Petrus et Joannes imponebant manus super baptizatos, *et accipiebant Spiritum Sanctum*; et 3) *divina institutio*, eo ipso, quod Apostoli per signum visibile conferebant Spiritum Sanctum, id quod non poterant propria auctoritate, si Deus quidem solus ritui externo vim *gratiae conferendae* tribuere valet.

Quo tempore Christus Dominus hoc Sacramentum instituerit, certo dici nequit. Alii putant, in Coena Domini post Eucharistiae institutionem; quam ob rem ex antiqua traditione observatur, ut feria V. in Coena Domini chrisma ab episcopis consecretur. Alii existimant, post resurrectionem, cum Christus se vivum praebuerit Apostolis, apparens eis et *loquens de regno Dei*. Act. 1, 3. Prior sententia, cui etiam s. Alphonsus<sup>1)</sup> favet, praferenda videtur ob vim traditionis.

Qui hanc tradunt sententiam, innituntur cuidam epistolae s. Fabiani Pontificis et Martyris ad Orientales episcopos, in qua ait, antecessores suos ab Apostolis accepisse, quod in ultima Coena Christus docuerit Apostolos ritum conficiendi chrisma. Ad hanc epistolam etiam Catechismus Romanus P. II cap. 3 q. 6 provocat. Praeterea non levis momenti esse videtur, quod in Officio festi s. Fabiani die 20. Jan. Lect. IV refertur, eum statuisse, ut quotannis *Feria V. in Coena Domini*, vetere combusto, *chrisma renovaretur*; quod porro ex Ecclesiae praescripto chrisma infra Missam post Communionem ab episcopo consecrari, et *duodecim sacerdotes* parati assistere debent: quae omnia alioquin singularia facile et optime explicari possunt ex sententia proposita, veluti quaedam imitatio eorum, quae a Christo Domino ipso facta narrantur.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 161.

<sup>2)</sup> Si quid fidei tribui possit revelationibus Annae Catharinae Emmerich, de quibus judicare Sedis Apostolicae est, memoratu non indignum est, quod haec virgo stigmatibus decorata, quae die 9. Febr. 1824 cum fama sanctitatis obiit, contemplationi defixa vidi Dominum post

s. Eucharistiae institutionem Apostolos suos docentem, quo modo chrisma et s. olea conficerent et in usum sacrum adhiberent. Ita legitur in op. *Das bittere Leiden unseres Herrn Jesu Christi. Nach den Betrachtungen der gottsel. Anna Catharina Emmerich, Augustinerin des Klosters Agnetenberg zu Dülmen.* S. 33. München 1864.

## §. 80.

**Effectus Confirmationis.**

Duplex est hujus Sacramenti effectus. *Unus*, quod imprimet animae characterem, unde in eadem persona iterari nequit. Per hunc characterem sacramentalem baptizatus consignatur ut miles Christi, et accipit potestatem ad agenda ea, quae sunt militis Christi, nempe ad publice protestandam et propugnandam fidem Christi contra hostes fidei, *quasi ex officio*.<sup>1)</sup>

*Alter* effectus est, quod datur Spiritus Sanctus, a quo *augemur in gratia et roboramur in fide*, ut docet Eugenius IV. in Decreto pro Armenis;<sup>2)</sup> porro peculiari et excellentiori modo accipimus septem dona, et gratias actuales obtinemus suo tempore, quo nimirum necesse est, ut fidem verbis et operibus intrepide profiteamur, tentationes contra fidem fortiter vincamus, atque adversa quaecunque pro fide strenue sustineamus. Apte s. Petrus Damiani observat: „*In baptismate Spiritus datur ad veniam, hic ad pugnam; ibi mundamur ab iniquitatibus, hic virtutibus praemunimur.*“<sup>3)</sup>

Etiam s. Eucharistia confirmat, unde illud Ps. 103, 15: „*Panis cor hominis confirmat;*“ sed juxta explicationem, quam s. Bonaventura<sup>4)</sup> profert, „*Confirmatio est ad roborationem fidei, Eucharistia caritatis.*“

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 72 a. 5, 6 et 7.

## B. De administratione et susceptione Sacramenti Confirmationis.

## §. 81.

**De materia et forma hujus Sacramenti.****PRINCIPIA.**

1. — **Principium I.** *Materia remota Confirmationis est chrisma ex oleo et balsamo confectum atque ab episcopo benedictum.* Ita

<sup>1)</sup> S. Thomas. 3. q. 72 a. 5.

<sup>2)</sup> Praeclare d. Thomas id ostendit: „*In hoc Sacramento datur baptizato Spiritus Sanctus ad robur, sicut Apostolis datus est in die Pentecostes Missio autem seu datio Spiritus Sancti non est nisi cum gratia sanctificante.*

*Unde manifestum est, quod gratia gratum faciens confertur in hoc Sacramento.*“ 3. q. 72 a. 7 c.

<sup>3)</sup> Serm. 69.

<sup>4)</sup> In IV Sent. Dist. 7 a. 2 q. 2. Dub. 2.

Eugenius IV. in Decreto pro Armenis et Conc. Trid. Sess. 7. can. 2 de Conf. — Observandum est:

1. *Oleum* debet esse olivarum, ut valeat Sacramentum; quia hoc proprie oleum dicitur.

2. *Balsamum* juxta sententiam communiorum et veriorem est de necessitate Sacramenti, quia in Decreto Eugenii IV. absolute dicitur, Confirmationis materiam esse chrisma confectum *ex oleo et balsamo*. Sufficit autem balsamum cuiusvis regionis, et in ea quantitate, quae satis est, ut odorem sui dare queat, quin necesse sit, ut omnibus olei partibus commisceatur.<sup>1)</sup>

3. Chrisma debet necessario ad Sacramenti validitatem esse *benedictum*; sic constans fert Ecclesiae traditio et Decretum Eugenii IV confirmat. An vero necessario *ab episcopo* benedictum esse debet? Communius affirmant ex eodem Decreto. At vero vix dubitandi ratio subesse videtur, quod Summus Pontifex, qui suprema sua auctoritate potest simplici sacerdoti facultatem communicare conficiendi Sacramentum Confirmationis, de se ceteroquin adnexam Ordini episcopali, eo magis poterit facultatem eidem largiri praeparandi ejusdem Sacramenti materiam.<sup>2)</sup>

Chrisma ex praecepto gravi Ecclesiae feria V. in Coena Domini consecrandum est; et sub gravi prohibitum est uti chrismate anni elapsi, in qua re solus Pontifex dispensat, ut Benedictus XIV. Const. *Cum ab anno*, 1741 docet.

2. — *Congrue chrisma constituit Confirmationis materiam*. Etenim *a) oleum*, quod pingue est et natura sua manet ac diffilit, gratiae plenitudinem exprimit, quae per Spiritum Sanctum a Christo capite in confirmatos redundat atque effunditur.<sup>3)</sup> Praeterea oleum est nitidum, fovet lumen, vires roborat; quibus proprietatibus significatur, quod gratia Confirmationis nitidam seu speciosam facit animam, lumen fidei fovet, et animam roborat ad fidem fortiter confitendam. *b) Balsamum* oleo admixtum, quod putredinem impedit et odoriferum est, designat fideles per dona Spiritus Sancti, quae in Confirmatione tribuuntur, a scelerum contagione

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 162.

<sup>2)</sup> Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. VII. cap. 8 n. 1, qui tamen subjungit, in praxi non aliter consuevit a Summis Pontificibus simplices

sacerdotes insigniri potestate administrandi Sacramentum Confirmationis, nisi sub expressa conditione, adhibendi chrisma ab episcopo consecratum.

<sup>3)</sup> Ita Catech. Rom. P. II cap. 3 q. 8.

facile custodiri et virtutum odorem in alios diffundere posse, juxta verba Apostoli: „*Christi bonus odor sumus*“ 2 Cor. 2, 15.

3. — **Principium II.** *Materia proxima Confirmationis est unctio confirmandi per chrisma et eam comitans manus impositio.* Est doctrina certa, quam ex ss. Patrum testimonii, Summorum Pontificum Decretis et Theologorum probatissimorum sententia non minus solide, quam fuse ostendit s. Alphonsus.<sup>1)</sup>

Porro ad valorem Sacramenti requiritur: 1. ut unctio fiat *in fronte*, ex Eugenii IV. Decreto saepius adducto, — 2. ut unctio fiat *in forma crucis*, ex communi sententia, quia secus verba formae (signo te signo crucis) non verificantur; — 3. ut unctio fiat *per manum episcopi confirmantis*, nullo instrumento adhibito; alioquin deesset manus impositio.

Ideo inungitur confirmandus *in fronte*, quia nec propter verecundiam neque per formidinem, quae maxime in fronte manifestantur, a fidei professione desistere debet. Ungitur *in forma crucis*, quia adscribitur militiae Christi, cuius vexillum est crux, ne erubescat vel formidet se manifestare christianum.<sup>2)</sup>

4. — **Principium III.** Forma Sacramenti Confirmationis consistit in verbis: *Signo te signo crucis, et confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* Sic definivit Conc. Flor. seu Eugenius IV. in Decreto notissimo. Quae omnia verba sunt de necessitate Sacramenti; videlicet: 1. *signo te signo crucis*, quibus indicatur, quod christianus fit miles Christi, „ferens regis sui signum et triumphale vexillum, cum quo paratus sit penetrare hostium cuneos securus“;<sup>3)</sup> porro 2. *confirmo te chrismate salutis*, quibus significatur robur spirituale, quod homini confertur ad pugnam contra hostes spirituales pro animae salute; 3. *in nomine Patris etc.*, quibus exprimitur causa conferens plenitudinem roboris spiritualis.

\* S. Thomas: Summa Theolog. 3. q. 72 a. 2, 3, 4 et 9. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 162—168.

### §. 82.

#### De ministro Confirmationis.

1. — Minister *ordinarius* Confirmationis est solus episcopus, ex doctrina fidei, definita in Conc. Trid. Sess. 7. can. 3. Ex com-

<sup>1)</sup> Lib. VI. n. 164.

<sup>3)</sup> S. Bonaventura: Breviloq.

<sup>2)</sup> Cf. s. Bonaventura: Breviloq. P. VI cap. 8 in fine.

P. VI cap. 8. S. Thom. 3. q. 72 a. 9.

missione Summi Pontificis etiam simplex sacerdos tamquam minister *extraordinarius* potest valide hoc Sacramentum conferre, chrismate per episcopum benedicto; quod innuitur in Decreto pro Armenis, supponitur a Conc. Trid. l. c., et aperte constat ex Bulla Benedicti XIV. *Eo quamvis tempore*, et ex praxi Ecclesiae, praesertim graecae, in qua, ut dicit laudatus Pontifex,<sup>1)</sup> chris-matio data a sacerdotibus graecis in iis locis, ubi non est a Sede Apostolica expresse improbata, sit pro valida habenda ob tacitum privilegium a Sede Apostolica illis concessum, quod ex connivenzia Romanorum Pontificum praesumitur.

\* In Appendice ad Rituale Rom. habetur *Instructio pro simplici sacerdote Sacramentum Confirmationis ex S. Sedis Apostolicae delegatione administranda.*

2. -- Episcopus, si *in aliena dioecesi* confirmat, licet subditos suos, sine consensu Ordinarii loci saltem tacito, graviter peccat et ipso jure suspensionem a pontificalibus incurrit, ex Conc. Trid. Sess. 6. cap. 5 de Ref. Potest autem *alienos subditos in sua dioecesi* confirmare, quia semper praesumitur, nisi aliter constet, tacitus consensus aliorum episcoporum, tum ob consuetudinem communiter receptam, tum *ex eo*, quod episcopis alienis nullum incommodum, ovibus autem suis magnum lucrum spirituale exinde provenit. Eo magis licite poterit episcopus alicui nondum confirmato ministrare hoc Sacramentum, qui venit a suo Ordinario cum literis testimonialibus vel dimissorialibus, ut ipsi conferatur Tonsura.<sup>2)</sup>

3. — *Episcopus diligentiam adhibere debet, ut fideles sibi commissi Sacramentum Confirmationis percipiant.* Graviter peccat, si absque impossibilitate morali (e. g. ob senium vel infirmitatem) diu differat hoc Sacramentum ministrare v. g. ad octo vel decem annos, per loca praecipua dioeceseos, quia subditos ingenti bono spirituali privat.<sup>3)</sup>

Non autem tenetur episcopus, saltem ex justitia, et sub gravi *morbundis* potentibus ministrare hoc Sacramentum; quia cum non sit absolute necessarium ad aeternam salutem, excusat gravis incommoditas, quae adesset pro episcopo, adeundi aegrotos in propriis domiciliis decumbentes. Id etiam praxi communi confirmatur.<sup>4)</sup> Eo minus episcopus obstringitur ad illud ministrandum peste labo-

<sup>1)</sup> De Synodo Dioec. Lib. VII. cap. 9, praesertim n. 3.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. VI. n. 171—173.

<sup>3)</sup> Idem n. 175.

<sup>4)</sup> Idem n. 175.

rantibus, qui hoc spirituali praesidio foveri exposcunt. Si s. *Carolus Borromaeus*, grassante peste, eaque correptos in publicis nosocomiis non dubitavit sacro chrismate inungere, id heroicae caritatis illustre est argumentum.<sup>1)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theol. 3. q. 72 a. 9. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. VI. n. 170—173, 175.

### §. 83.

#### De subjecto Confirmationis, et obligatione eam suscipiendi.

1. — I. Sacramentum Confirmationis *valide* suscipere possunt omnes et soli baptizati, nondum confirmati. Et quidem 1. *soli baptizati*, quia nemo potest promoveri in aetatem perfectam, quod fit per Confirmationem, si primo non fuerit spiritualiter natus per Baptismum. 2. *Omnes baptizati*, quia Confirmatio perficit vitam spiritualem, atqui ad omnem aetatem pertinet sicut spiritualis nativitas, ita etiam perfectio spiritualis aetatis. Hinc a) valide confirmantur *moribundi*, ut in *resurrectione perfecti appareant*,<sup>2)</sup> vel etiam ut tentationes contra fidem, quae forte a daemone suggeruntur, animose devincant.<sup>3)</sup> Item b) valide confirmantur *infantes et parvuli nondum rationis usum habentes*, quibus olim immediate post Baptismum conferebatur hoc Sacramentum; quia corporalis aetas non praejudicat animae, ideoque sicuti potest senex spiritualem nativitatem consequi per Baptismum, ita puer vel infans potest per Confirmationem consequi perfectam aetatem spiritualem, de qua Sap. 4, 8 dicitur: „*Senectus venerabilis est non diurna, neque annorum numero computata.*“ Ita Angelicus Doctor. Sed juxta praesentem Ecclesiae disciplinam licite non datur hoc Sacramentum parvulis, qui septennium non compleverunt et rationis usum non adepti sunt, nisi id ferat legitima locorum consuetudo, ut apud Graecos et in Hispania (ubi infantes in aetate duorum vel trium annorum confirmantur), — vel in aliquo casu extraordinario et justa causa urgente<sup>4)</sup> e. g. si in posterum non sit

<sup>1)</sup> Benedictus XIV.: De Syn. Dioec. Lib. XIII. cap. 19 n. 5 et 6.

<sup>2)</sup> Ita d. Thom. 3. q. 72 a. 8 ad 4.

<sup>3)</sup> Scitissime s. Alphonsus: Praxis confessarii cap. 11 n. 238 observat: „Ab hac terribili tentatione

(contra fidem) praesertim agitantur illi (graviter aegrotantes), qui cum perditam egerint vitam, sibi suoque judicio nimis adhaeserunt; praecipue si viri eruditи fuerint.“

<sup>4)</sup> „*Confirmandos septennium absolvisse ac rationis usum attigisse oportet,*

futurus facilis accessus ad episcopum, vel si parvuli sint in periculo mortis constituti,<sup>1)</sup> quibus valde salutare est hoc Sacramentum, quia obtinent majorem gratiam et jus ad auxilia divina, quibus suo tempore roborentur ad sustinendam pugnam pro casu, quo ex morbo convalescant, vel si decedant, majorem gloriam consequuntur.<sup>2)</sup>

Concilium Prov. Vienn. a. 1858 Tit. III cap. 3 praescribit: „*Ubi frequenter adest Sacramenti suscipiendi occasio, agendum est, ut pueri puellaeque, antequam primam Communionem susceperint, ad Spiritum Sanctum accipendum absque rationabili causa non accedant; vicissim ultra decimum quartum aetatis annum Confirmatio non differatur.*“ — Si Leo Papa XIII. in epistola d. 22. Jun. 1897 ad Episc. Massilien. edixerat: „non convenire, pueris sacramentum Confirmationis differre usque ad primam eorum communionem“, explicatur ex eo quod Galli primam communionem differre solent usque ad completum 12. annum et ultra.

3. *Nondum confirmati*, non alii, valide confirmantur, quia Confirmationis ob characterem indelebilem, quem animae imprimit, nulla unquam ratione iterari potest. Dubitans, an sit confirmatus, potest sub conditione confirmari; sed requiritur majus dubium, quam pro Baptismo.

2. — II. Ut licite fideles suscipiant Sacramentum Confirmationis, praeter aetatem adultam (saltem regulariter, ut dictum est), ulterius in iis requiritur:

1. *Cognitio rudimentorum fidei*, praesertim eorum quae sunt de necessitate medii et praecepti, et quae spectant ad hoc Sacramentum suscipiendum. Benedictus XIV. in Const. *Etsi prohibet accedere ad Confirmationem eos, qui parum sunt instructi in doctrina christiana. Sed licite confirmantur perpetuo amentes, quibus Sacramentum prodest ad majorem in coelo gloriam.*

2. *Status gratiae*, quia Confirmationis est Sacramentum vivorum. Hinc Pontificale Romanum: *Adulti debent prius peccata confiteri et postea confirmari; vel saltem de mortalibus, si in ea inciderint, conterantur. Indignis confertur quidem character, sed non gratia.*

Conveniens est (juxta monitum s. Caroli Borrom. P. IV. Act. Eccl. Mediol.), ut fideles Spiritum Sanctum proxime accepturi ar-

*nisi in particulari quodam casu Antistiti dioecesano aliter visum fuerit*“, generatim dicit nostrum Conc. Provinc. a. 1858 Tit. III cap. 3.

. 1) Sic Ven. Serv. D. Caspar del Bufalo († 1838), quum esset infans vix 19 mensium, in morbo

periculoso Romae confirmatus est. S. Leben etc., von Rütjes, 1861. S. 1.

2) Vid. s. Thomas: 3. q. 72 a. 8 ad 4. Praeprimis Benedictus XIV., qui fuse hanc rem pertractat in op. *De Syn. Dioec.* Lib. VII. cap. 10. S. Alphonsus: Lib. VI. n. 178.

*dentiori orationis studio sese exerceant exemplo Apostolorum. Praeterea in Pontificali dicitur: Confirmandi deberent esse jejuni, attamen attenta consuetudine nec non necessitate conferendi hoc Sacramentum post meridiem ob multitudinem fidelium, qui confirmari appetunt, obligatio jejunandi non existit.<sup>1)</sup>*

Concilium Prov. Vienn. Tit. III cap. 3 haec habet: „*Ante Pentecosten nec non appropinquate visitatione canonica parochi ipsi vel per sacerdotes adjuatores erudiant confirmandos in omnibus, quae ad tanti Sacramenti vim et dignitatem intelligendam faciunt, eosque moneant, ut peccata confiteantur et, nisi forsan ad sacram Synaxin nondum admissi, corpore Domini reficiantur. Ad Confirmationem iū solum admittantur, qui testimonium de condigna praeparatione peracta scripto exhibeant. Litterae testimoniales Sacramento collato parochis remittantur, ut parochianos, qui Spiritus Sancti dona acceperint, in confirmatorum librum referre possint.*“

3. — Fideles *sub gravi peccato* tenentur Sacramentum Confirmationis data occasione et opportunitate suscipere. Ad rem Catechismus Rom. (P. II. c. 3 q. 15): „*Quamquam vero necessarium (necessitate medii) non est, a nemine tamen praetermitti debet Quod enim omnibus communiter ad sanctificationem Deus proposuit, ab omnibus etiam summo studio expetendum est.*“ Expresse gravem obligationem declaravit Benedictus XIV. in Const. *Etsi pastoralis*, dicens: „*Monendi sunt (qui non sunt confirmati) ab Ordinariis locorum, eos gravis peccati reatu teneri, si cum possint ad Confirmationem accedere, illam renuunt ac negligunt.*“<sup>2)</sup> Terrere summopere debet Novati exemplum, qui ut refert Eusebius,<sup>3)</sup> suscepto Baptismo, dum infirma valetudine teneretur, postea in sanitatem restitutus confirmari neglexit: ob quam causam, ut asserit Cornelius Pontifex, persecutionis tempore metu debilitatus fidem turpiter deseruit, et societatem cum schismaticis inivit.<sup>4)</sup>

#### §. 84.

### Locus et tempus Confirmationis ministranda, patrini.

1. — I. Valde quidem conveniens est, ut Confirmationis conferatur *in ecclesia* vel saltem *in Oratorio* ob Sacramenti reveren-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 184, Notand. IV.

<sup>2)</sup> Vid. s. Alph. Lib. VI. n. 181 et 182. — Alii verba Benedicti XIV explicare volunt de solis Italo-Graecis qui repuerent ad confirmationem denuo accedere, quasi haberent validam primam, contra jussa S. Sedis. a

simplici presbytero collatam; inde gravem obligationem pro omnibus non deducunt. Cf. Génicot, Lehmkühl, Noldin, Göpfert.

<sup>3)</sup> Hist. Lib. VI. cap. 35.

<sup>4)</sup> Benedictus XIV. Inst. 6.

tiam; attamen ex causa rationabili e. g. ob magnum confluxum confirmandorum etiam extra ecclesiam in loco quovis decenti ministrari potest.

2. — Nihil impedit, quominus *die quocunque*, festivo vel feriali, tempore aut matutino aut vespertino Confirmatio dispensemur.<sup>1)</sup> Laudabilis est consuetudo episcoporum, ut Pentecoste praecipue hoc Sacramentum administretur, quia in eo festo data est prima Confirmatio a Deo sanctis Apostolis.

3. — II. Designatio *patrini*, qui confirmandum offerat episcopo, fieri debet a parentibus, quando confirmandus est parvulus. Patrinus sub gravi requiritur, quia fidelis, quum in spirituale certamen descendere debet, duce ac monitore indiget.<sup>2)</sup> Debet esse 1. unus, 2. jam ipse confirmatus, 3. ejusdem sexus, cuius est confirmandus, 4. diversus a patrino Baptismi, saltem extra necessitatem. Ita partim ex Pontif. Rom., partim ex jure can.

Nec pater aut mater, maritus aut uxor potest esse patrinus, ex Pont. Rom. Neque religiosus aut monialis, nisi persona confirmanda sit pariter regularis, ex jure can. Sacerdotes et Clerici hoc munere licite fungi possunt.<sup>3)</sup>

Praeterea in Pontificali prohibentur manifeste excommunicati, interdicti, vel gravioribus facinoribus alligati, aut fidei christianaे rudimentis non edocti se ingerere ad tenendum infantem. Tunc tantum si ex rejectione alicujus *notorie censurati* gravia damna imminere videantur, episcopus vel parochus tolerare potest, ut officium patrini in Confirmatione sustineat, ex Resp. S. Poenitentiae 10. Dec. 1860 ad 19.

### §. 85.

#### Caeremoniae Sacramenti Confirmationis.

1. — Verissime Doctor Angelicus ait: „*Firmiter tenendum est, quod ordinationes Ecclesiae dirigantur secundum sapientiam Christi. Et propter hoc certum esse debet, ritus quos Ecclesia observat in hoc et in aliis Sacramentis, esse convenientes.*“<sup>4)</sup> Breviter modo rituum seu caeremoniarum, quibus Ecclesia in Confirmatione „secundum

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. VI. n. 174.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 187. Scavini: Tom. III. n. 98.

<sup>2)</sup> Catech. Rom. P. II cap. 3. q. 14.

<sup>4)</sup> Summa Theol. 3. q. 72 a. 12 c.

sapientiam Christi" utitur, significationem et necessitatem considerare volumus.

2. — A. *Significatio caeremoniarum.* Hae omnes confessionem fidei et pugnam spiritualem contra hostes fidei pulcherrime designant. Nam

1. *Patrinus*, jam ipse militiae christianaæ adscriptus (debet enim esse confirmatus, ut supra dictum est), exhibit episcopo tamquam duci exercitus confirmandum, ut et hic militiae Christi adscribatur et cooptetur. *Tenet* eum, ut significetur quod ille, qui ad hoc Sacramentum accedit, adhuc spiritualiter imbecillis est, ideoque ab ipso in pugna spirituali erudiri et sustentari debet.<sup>1)</sup>